Bărnuțiu ca îndrumător al neamului.

Ad. 9. Chestiunea aceasta aparține secției literare.

Ad. 10. Venitul pe anul 1914 al fondului Nicolae Densușianu îl oferă dlui Gh. Pop ca onorar pentru broșura, ce va scrie despre S. Bărnuțiu și care se va publica și în „Biblioteca populară a Asociațiunii”.

Sibiul, în 1 (14) Iulie 1914.

T. V. Păcățian,
prezident.

Dr. Ioan Lupaș,
referent.

Neutralitatea Italiei.

Spicuim după „Magyarország”, câteva voci din presa italiană:

Ziarul „Resto del Carlino”, publică un important articol asupra neutralității italiene, din care vă transmit partea substanțială.